PAGE
3

ỦY BAN NHÂN DÂN
                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH

                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1494  /UBND-NC

        Quy Nhơn, ngày   14  tháng   5   năm 2010
V/v thực hiện kê khai tài sản, thu nhập

đối với cán bộ, công chức, viên chức

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố;

- Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước;

Thực hiện các quy định của pháp luật về minh bạch tài sản, thu nhập (TSTN) đối với cán bộ, công chức, viên chức; thời gian qua, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý đã phổ biến quán triệt và tổ chức thực hiện việc kê khai TSTN đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.
Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện kê khai TSTN đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các huyện, thành phố, sở, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý còn có những tồn tại, thiếu sót như: có đơn vị, địa phương đến nay vẫn chưa thực hiện đầy đủ việc kê khai TSTN lần đầu và kê khai bổ sung hàng năm đối với các đối tượng thuộc diện phải kê khai theo quy định tại Nghị định số 37/2007/NĐ-CP ngày 09/3/2007 của Chính phủ, Quyết định số 85/2008/QĐ-TTg ngày 03/7/2008 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 2442/2007/TT-TTCP ngày 13/11/2007 của Thanh tra Chính phủ. Việc kê khai TSTN đối với cán bộ, công chức, viên chức tại một số cơ quan, tổ chức, đơn vị còn nhiều sai sót về trình tự thủ tục và thời gian quy định như: không ban hành quyết định phê duyệt danh sách cán bộ, công chức, viên chức có nghĩa vụ kê khai TSTN trước khi tổ chức, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức kê khai; thực hiện việc kê khai muộn so với thời gian quy định (sau ngày 31/12 hàng năm); áp dụng mẫu kê khai lần đầu đối với các trường hợp kê khai bổ sung hàng năm; khi tiếp nhận bản kê khai của cán bộ, công chức, viên chức không có Giấy giao nhận theo quy định; người thực hiện nghĩa vụ kê khai không ký tắt vào từng trang bản kê khai, thậm chí có một số trường hợp không ký và ghi rõ họ tên, ngày tháng năm thực hiện việc kê khai vào cuối bản kê khai; một số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện kịp thời, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện việc kê khai TSTN; chưa gửi đủ các bản kê khai của cán bộ thuộc diện cấp ủy quản lý cho các cơ quan chức năng theo quy định…Để khắc phục tình hình trên, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:
1. Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý ( sau đây gọi chung là Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị ) chỉ đạo rà soát, kiểm tra toàn bộ việc kê khai TSTN đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý theo quy định tại Nghị định số 37/2007/NĐ-CP ngày 09/3/2007 của Chính phủ, Quyết định số 85/2008/QĐ-TTg ngày 03/7/2008 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 2442/2007/TT-TTCP ngày 13/11/2007 của Thanh tra Chính phủ, từ năm 2007 đến nay. Trên cơ sở kết quả rà soát, kiểm tra, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị chỉ đạo chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, thiếu sót như đã nêu ở trên và những tồn tại, thiếu sót khác (nếu có); đồng thời chỉ đạo thực hiện việc kê khai TSTN ( kê khai lần đầu và kê khai bổ sung năm 2009) đối với cán bộ, công chức, viên chức thuộc đối tượng phải kê khai, nhưng đến nay chưa kê khai. Việc kê khai, quản lý bản kê khai, kiểm tra, xác minh, kết luận, công khai kết luận việc kê khai, gửi bản kê khai của cán bộ thuộc diện cấp ủy quản lý ( Tỉnh ủy, Huyện ủy, Thành ủy và cấp tương đương) phải thực hiện theo đúng biểu mẫu, trình tự thủ tục quy định. Kết quả thực hiện việc kê khai TSTN đối với cán bộ, công chức, viên chức phải tổng hợp báo cáo cho UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh ) trước ngày 10/6/2010.
Ngoài việc báo cáo kết quả kê khai, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị phản ảnh đầy đủ những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân; đề xuất các biện pháp chấn chỉnh, khắc phục, kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật nhằm góp phần nâng cao hiệu quả thực hiện việc minh bạch TSTN đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị chỉ đạo phổ biến quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc Thông tư số 01/2010/TT-TTCP ngày 22/01/2010 của Thanh tra Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định tại Thông tư số 2442/2007/TT-TTCP ngày 13/11/2007 của Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 37/2007/NĐ-CP ngày 09/3/2007 của Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; đặc biệt lưu ý xem xét, xử lý nghiêm trách nhiệm đối với Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức vi phạm các quy định về minh bạch TSTN. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn việc thực hiện kê khai TSTN tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý nhằm phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những tồn tại, thiếu sót, bảo đảm cho việc kê khai TSTN từng bước đi vào nền nếp, đúng quy định của pháp luật.
3. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra tổng hợp kết quả kê khai TSTN, xác minh, kết luận và công khai bản kết luận đối với người kê khai đang công tác tại các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức, đơn vị khác có sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh; theo định kỳ báo cáo kết quả cho UBND tỉnh (thông qua Thanh tra tỉnh). Trước mắt, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện việc kê khai năm 2009 đối với người kê khai đang công tác tại các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp và các tổ chức, đơn vị khác có sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước thuộc phạm vi quản lý của tỉnh; tổng hợp kết quả, gửi về Thanh tra tỉnh trước ngày 10/6/2010.

4. Chánh Thanh tra tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra  việc thực hiện của Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị; phối hợp với Sở Nội vụ, Văn phòng Ban Chỉ đạo tỉnh về phòng, chống tham nhũng và các cơ quan liên quan tổng hợp tình hình, giúp UBND tỉnh đánh giá, tổng kết việc thực hiện các quy định về minh bạch TSTN trong phạm vị quản lý của tỉnh từ năm 2007 đến nay theo yêu cầu của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 636/TTCP-C.IV ngày 31/3/2010.
Nhận được Văn bản này yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, Thủ trưởng các sở, ban ngành, Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý nghiêm túc triển khai thực hiện./.
 Nơi nhận:

                   CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Lãnh đạo VP.UBND tỉnh;

- Lưu VT, K1, K11, K13.
    Nguyễn Văn Thiện